
COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 55 DEL 26-03-2021

Registro Gen. N. 127

Oggetto:SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD). LIQUIDAZIO=
NE II SEMESTRE 2020.

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di marzo,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 55 del 26-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il differimento
al 31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli
enti locali (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21);

VISTO l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli
enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 disposto dal D.M. del 13/01/2021 (GU Serie Generale n.
13 del 18-01-2021);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno
2021 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui sopra
sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all’art. 185, comma 2, lettera i-bis).

VISTO l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

DATO atto che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 30/03/2016, esecutiva, è stato deciso di conferire-
all’Unione Montana dei Monti Azzurri le funzioni fondamentali relative ai servizi sociali di cui alla
lettera g) dell’art. 14 comma 27 D.L. 78/2010 e s.m.i., alla luce di quanto disposto dall’art. 4 comma 2
dello Statuto dell’Unione Montana;

con la predetta deliberazione è stata confermata, al fine di garantire la continuità dei servizi erogati,-
l’immediata gestione dei servizi già esercitati dall’ Unione, tramite l’ATS -VI ed elencati nell’allegato
all’atto di C.C. n.ro 5/2016 predetto” Servizi sociali già esercitati dall’Ambito territoriale sociale
–VI”, programmati annualmente con il Piano attuativo d’Ambito approvato dal Comitato dei Sindaci,
ai sensi LR 32/14 artt. 8 e 14;

ATTESO che:

- l’Unione Montana dei Monti Azzurri ha quantificato il costo orario del SAD in euro 6,43 inclusa IVA

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 55 del 26-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


come per legge;

-  con nota prot. n. 4762 del 15.03.2021 ha trasmesso il monte ore erogato per il servizio di assistenza
domiciliare (SAD) ad un minore residente a Loro Piceno, che per il secondo semestre 2020 è pari a n.288
per un costo totale di euro 1.851,84;

VISTE e richiamate le proprie precedenti determinazioni n.ro 119 del 13.09.2019 e n.ro 111 del
09.09.2020 con le quali sono state quantificate le ore da concedere per il SERVIZIO ASSISTENZA
DOMICILIARE ad un minore residente nel Comune di Loro Piceno ed impegnate le risorse necessarie a
carico del capitolo di bilancio 822;

VISTA la nota dell’Unione Montana dei Monti Azzurri sopra richiamata assunta al protocollo del Comune
di Loro Piceno al n.ro 2004 in data 15.03.2021 con la quale si chiede la liquidazione dell’importo relativo
al II semestre 2020 per un importo complessivo di euro 1.851,84;

ATTESO CHE per il II semestre 2020, fino al 31.12.2020, con proprie precedenti determinazioni sono
stati assunti impegni di spesa come segue:

Determ nr. del Cap 822 Importo
111 del 09/09/2020 Imp. 310 1.388,00
119 del 13/09/2019 Imp. 633 925,91
Totale 2.313,91

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

TUTTO ciò premesso e considerato;

                                                                             D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di prendere atto della rendicontazione  relative al II semestre 2020 trasmessa dall’Unione Montana
dei Monti Azzurri per i servizi di assistenza educativa domiciliare  ed integrativa scolastica
secondo le indicazioni in premessa formulate e svolti tramite l’Unione Montana dei Monti Azzurri
di San Ginesio, alla quale tale servizio é stato delegato;

di liquidare all’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio la complessiva somma di €.
1.851,84 per i servizi in premessa descritti mediante accredito presso la Tesoreria Unica- Banca
d’Italia conto n. 319414;

di dare atto che la somma di €. 1.851,84 trova capienza a carico del cap 822 del Bilancio di
previsione finanziario in attesa di approvazione annualità 2021/2023, gestione residui, imp. nn.rr.
310 e 633;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 55 del 26-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di accertare l’economia complessiva di euro 462,07, agli impegni sopra descritti non utilizzati con
la liquidazione di cui al punto precedente;

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi
adempimenti;

di dare atto che il presente  provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 55 del 26-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 55 del 26-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 10-04-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-04-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-04-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


